
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3        

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 89.265,00 (Oitenta e Nove Mil, Duzentos 
e Sessenta e Cinco Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069112354883 - 
SAGRI 0146 339039 20.000,00

271011854212474911 - 
SEMA 0116 335041 30.000,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0261 335041 39.265,00

TOTAL 89.265,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069112354883 - SAGRI 0146 335041 20.000,00

271011854212474911 - SEMA 0116 339035 30.000,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0261 334041 14.650,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0261 339030 4.615,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0261 339035 20.000,00

TOTAL 89.265,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 115, DE 23/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127266

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 289.489,92 (Duzentos e Oitenta e Nove 
Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Dois 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0349 335041 26.600,00

901011030211851367 
- FES 0103 444051 262.889,92

TOTAL 289.489,92

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862611 - FES 0349 339039 26.600,00

901011030211851367 - FES 0103 449051 262.889,92

TOTAL 289.489,92

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127291
ERRATA

PORTARIA N° 541 DE 21/05/2010, PUBLICADA NO
DOE N° 31.672, DE 24/05/2010.

Onde se lê: “correspondente aos triênios 2004/2007 (30 dias) e 
2007/2010 (30 dias)”;
Leia-se: “correspondente ao triênio 2007/2010 (60 dias).”

7º TA - CONTRATO 015/2008 - CP 001/2007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127361

PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES – 
02.577.145/0001 - 85
OBJETO:
Unidade de Terapia Intensiva Coronariana do Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana
JUSTIFICATIVA: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS NO VALOR DE R$ 
68.997,25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10 301 1185 1361 F-0103 - 449051
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
ADITAMENTOS ANTERIORES:
1º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) -05/12/2008;
2º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) -10/06/2009 ;
3º TA (ACRÉSCIMO DE SERVIÇO) - 15/07/2009;
4º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 15/09/2009;
5º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 21/12/2009.
6° TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 17/06/2010;
Denúncia de Convênio

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 127313
CONVÊNIO: 7/2007

Data da Denúncia: 28/06/2010
Justificativa: Artigo 116 da lei nº 8666/93
Partes: 
Beneficiário ente Público: Câmara Municipal de Bragança
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

PERÍCIA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127295

Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo Médico: 97773A/1-CREM/SEAD
Nome: VERA LUCIA DOS SANTOS ALVES
Lotação: Auditoria
Matrícula: 3276465/1
Função: Oficial de Administração
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 20.06 a 18.08.2010
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127250
Ordem de Serviço n°: 038/2010-DTT
Processo: 2010/063785
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CABANO - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA        CNPJ - 
83.764.449/0001-53
Objeto: Serviços de de reforma de 01 (uma) ponte em madeira 
de lei sobre o Igarapé Mãe de Deus (23,00m x 5,00m), na PA-
154, no trecho Salvaterra/Camará, localizada no Município de 
Salvaterra, sob jurisdição do 9° Núcleo Regional
Modalidade de Licitação: CC-013/2010-001
Contrato: 038/010
Valor Contratual: R$ 25.912,88
Prazo de Execução: 30 (Trinta ) Dias
Vigencia: 24/06/2010 à 24/07/2010
Data: 24/06/2010
Ordenador: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127372
TORNAR SEM EFEITO:

PUBLICAÇÃO Nº 126331 DO DIA 02/07/2010
DIÁRIO Nº 31700
PROCESSO Nº 2010/112.357
TERMO DE DOAÇÃO Nº 01/2010 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURUÇÁ
ORDENADOR: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS - SECRETÁRIO 
DE TRANSPORTES DE ESTADO

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127121
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 003/2010-DTH
Processo: 2010/049073
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JS - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA.        CNPJ - 
07.251.691/0001-45
Objeto: Serviço de cravação de tubos pretos SCH 80,,10” x 
12,00m, para segurança do flutuante, pintura geral do flutuante 
(28,90 x 12,00 x 2,50m), retirar estacas de madeira de lei (0,30 
x 0,30 x 12,00m) e colocação de tubos e correntes galvanizadas 
no convés, no Porto de Camará - Município de Salvaterra
Modalidade de Licitação: CC-011/2010-001
Contrato: /
Valor Contratual: R$ 143.899,10
Prazo de Execução: 30 (Trinta ) Dias
Vigencia: 1/7/2010 à 31/7/2010
Data: 1/7/2010
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127098
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que requereu junto a SEMA, 
a renovação da  Licença Instalação para Execução das obras de 
pavimentação da PA-154, margem direita do rio Camará e o 
núcleo urbano de Cachoeira do Arari, com a extensão de 42 km, 
no Estado do Pará, conforme o processo nº. 2010/14856.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 127081
Ordem de Execução de Serviço: 031/2010-001
Valor: 225.397,82
Data: 05/07/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/08/2010
Objeto: Conservação de Estrada Vicinal nas Comunidades de 
Cabeceiras e Boa Vista do Irituia, no trecho: PA-136 / PA-318, 
no Município de Curuçá, na Região de integração Guamá, em 
uma extensão de serviço de 4,40 km, sob jurisdição do 1ºNR.. 
Tomada de Preços: 92010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000     449051              0261000000          Estadual
06125118426020000     449051              0261000000          Estadual
Contratado: terracota prestadora de serviços ltda
Endereço: Psg Quinze de Novembro, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-114 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132551842 Fax: 9132551842 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127210
EXTRATO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO

Nº. do Contrato: 045/2008 – Processo nº. 2008/153.322      
Nº. do termo: 2º    Data de Assinatura: 23/02/2010
Justificativa: Renovação Contratual, diante da necessidade de 
continuidade na prestação dos serviços.
Modalidade Licitatória: TP 030/2008
Valor do Termo: xxxx 
Inic. de Vig.: 25/02/2010
T. Vig: 21/11/2010
Prazo: 270 dias
ORÇAMENTO
Programa de Fonte e Origem da  Natureza da
Trabalho: 26.782.1182.4960
Recurso: 0101
despesa:  449051

TERMOS ADITIVOS ANTERIORES
Nº. do termo: 1ª Renovação
Data de assinatura: 29/05/2009
Data de publicação
Valor: xxxx 
DOE: 22/10/2009
CONTRATADO
Pers: Jurídica
CNPJ: 07.819.769/0001-85
Nome: Project Arquitetura e Construções Ltda
CEP: 67.113-190
Logradouro: Rodovia Mário Covas         Bairro: Coqueiro
Cidade: Ananindeua 
UF: PA  Nº.: 85
Complemento: Passagem Pau D’arco
E-mail: projectltda@oi.com.br
Tel.: (91)3235-6597      Fax: xxxxxxxxx 
Celular: xxxxxxxx
ORDENADOR
CPF: 194.160.592-34
Nome: VALDIR GANZER
Camila Cardoso
Assejur


